

## Mats Lundahl och Bo Södersten: Utvecklingsekonomi

Bonniers Förlag 1979, 380 s, ca 160 kr

Lundahl-Söderstens nytänkta antologi, en kraftig omarbetning av 1974 års upplaga, utgör ett välkommet tillskott till den svenska litteraturen om utvecklingsproblem. Volymerna I och II i den tidigare upplagan har sammanslagits till en enda volym. En del artiklar av äldre datum har slopats och ungefär hälften av uppsatserna är av senare datum.

Boken är indelad i sex avdelningar, vilka var och en börjar med en presentation av uppsatserna där de behandlade problemen sättes in i ett brett perspektiv. Del I handlar om den ändrade utvecklingssynen från femtio- till sjuttiotalet, då tonvikten förskjutits från tillväxt till fördelningsfrågor. Den ökade insikten om massfattigdomens utbredning i u-länderna har gjort att man alltmer har inriktat sig på tillväxt *med* fördelning.

Mats Lundahls uppsats om tillväxt och kapitalbildning är nytillkommen. Lundahl ger en utmärkt översikt över de viktigaste utvecklingsteorierna samt kritiken som riktats mot dessa.

André Gunder Franks artikel "Tesen om kapitalistisk underutveckling" hade med fördel kunnat kompletteras eller rentav ersättas med ett arbete av Samir Amin med titeln "Kapitalism och underutveckling", som enligt min mening är klarare i sin framställning.

Montek Ahluwalia behandlar inkomstfördelning och fattigdom i u-länder. Man frågar sig varför utgivarna har underlåtit att hänvisa till det viktiga avsnittet "Limitations of the Data", som finns i originalversionen. Utan kännedom om dessa begränsningar och felkällor kan uppsatsen lätt missförstås eller misstolkas.

Del II, "Människan som utvecklingsmål", är praktiskt taget helt ny och omfattar uppsatser av bl a D B Grigg, "Befolkningsstryck och förändringar i jordbruket", Bruce F Johnston och Anthony J Meyer, "Näringsstillgång, hälsovård och befolkning i strategier för landsbygdsutveckling", Pan A Yotopoulos och Jeffrey B Nugent, "Sysselsättning, arbetslöshet och arbetskraftsöverskott", samt Georgij Skorov, "Teknologi och utveckling". Här behandlas bl a aktuella problem angående samband mellan förändringar i jordbruk och befolkningsstryck, mellan befolkningsökning och fattigdom samt mellan arbetslöshet och fattigdom. Stark tonvikt ligger på samhällsliga välfärdsaspekter.

Del III, "Utvecklingens planering", innehåller samma material som volym II, 1974.

Del IV, "Mobilisering av inhemska resurser", rymmer helt nya arbeten av John F Due, "Krav på ett skattesystem i en utvecklingsekonomi", Ronald I McKinnon, "Kapital i en fragmenterad ekonomi", samt Philip M Raup, "Jordreformer och jordbruksutveckling".

Dessa behandlar helt aktuella och brännande problem och ger nya syn-

punkter på orsaker till felanvändning av produktionsfaktorerna jord och kapital i u-länder. Jordbruksreformers betydelse för motivation, innovation och kapitalbildning inom både den privata och offentliga sektorn belyses allsidigt.

Del V omfattar "Utrikeshandel och mobilisering av utländska resurser". Nyttillskottet består av en uppsats av Kathryn Morton och Peter Tulloch, "Utrikeshandel och utveckling". Det gamla stridsäpplet huruvida handel främjar eller hindrar utvecklingen tas upp mot bakgrund av erfarenheter från 1850-till 1970-talet.

Boken är mycket lämplig för undervisning på A-nivån på universitet och högskolor, men även för en bredare allmänhet som är intresserad av u-landsfrågor. Genom att utgivarna har slopat en del svårare artiklar från den tidigare upplagan kan boken avnjutas i stort sett utan förkunskaper i ekonomi.

En stor tillgång är det rikliga referensmaterialet som spar den u-landsintresserade läsaren mycket möda och besvär med litteratursökning.

*Marty Haraldson*  
Uppsala universitet